
Terça-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 20148 DIÁRIO OFICIAL Nº 32789

técnicas constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.
comprasgovernamentais.gov.br/
DATA DA ABERTURA: 29/12/2014.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Cláudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Ítalo Juliano Garcia Vaz

Protocolo 781925

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2014 - SEGUP
Data: 12/12/2014
Valor: R$ 3.910,60
Objeto: locação de espaços e prestação de serviços do HANGAR 
CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA
Data de Ratifi cação: 12/12/2014
Orçamento: Funcional Programática: 
21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das Ações 
Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 339039 
- Fonte de Recursos: 0101
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Avenida Boulevard Castilho França s/n, Armazém 03, 
Bairro Reduto, CEP. 66.053-070.
Telefone: (91) (91) 3212-5615
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 781927

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 077/2014-SEGUP
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretária 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. CLÁUDIO 
JORGE DA COSTA LIMA, HOMOLOGA a adjudicação do 
ITEM 2, referente ao Processo Licitatório nº. 2014/329092, 
na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº. 077/2014-SEGUP, 
cujo objeto é: a eventual AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
ELETRÔNICO - TABLET, para os órgãos e entidades do Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do 
Estado do Pará - SIEDS, destinados à: Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), Polícia Civil 
(PC), Polícia Militar (PM), Corpo de Bombeiros Militar (CBM), 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” (CPC/“RC”) e 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará (SUSIPE), de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas estabelecidas 
no edital e seus anexos, pelo critério de menor preço por item, à 
empresa abaixo discriminada:

Nome da Empresa: 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM 
INFORMÁTICA LTDA - ME

CNPJ: 07.766.048/0001-54

ITEM 02

DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

Tablet
Marca: Apple
Modelo: iPad 

Air (MD793BR) 
com garantia 

estendida 
APPLECARE 
MC593BR/A

Unidade 150

R$ 2.840,00 
(dois mil, 
oitocentos 
e quarenta 

reais).

R$ 426.000,00 
(quatrocentos e 
vinte e seis mil 

reais).

Belém, 10 de dezembro de 2014.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA, em 
exercício.

Protocolo 782009

FÉRIAS
.

Portaria nº 2.455/2014-SAGA/SEGUP                              
Belém, 10 de dezembro de 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Memorando nº 544/2014-ADM/CIOP, de 20 
de novembro de 2014, constante do Processo nº 2014/535403.

RESOLVE: Conceder 30 dias de férias a servidora ADRIANA 
PEREIRA NACIF, MF. 5563569, ocupante do cargo de Gerente 
de Núcleo Regional - NIOP de Conceição do Araguaia, referente 
ao exercício 2013, a contar de 01 de dezembro de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo 781980

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 081/2014-SEGUP/PA
O Pregoeiro designada pela Portaria Nº 082/2014-GAB/SAGA/
SEGUP, de 22/01/2014, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal  nº 10.520/02, e após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
processo licitatório nº 2014/303268 , resolve ADJUDICAR 
o objeto do Pregão Eletrônico SRP Nº 081/2014-SEGUP/PA, 
cujo obje to é: registro de preços para eventual aquisição 
de 01 (uma) Aeronave tipo Helicóptero para instrução 
da tripulação especialista do Grupamento Aéreo de 
Segurança Pública e que atenda algumas atividades 
operacionais da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência deste Edital (Anexo I).
EMPRESA: EDRA AERONÁUTICA LTDA
Sob CNPJ nº 02.134.334/0001-83
QUANTIDADE 01 (UMA) Aeronave tipo helicóptero 
para instrução da tripulação do Grupamento Aéreo de 
Segurança Pública do Estado do Pará.
VALOR UNITARIO R$ 2.090.000,00    ( Dois milhões e 
noventa mil)
Encaminham-se os Autos à Autoridade Competente para análise 
e Homologação.

Belém,  15 de dezembro de 2014.
ALDENOR COELHO DA SILVA

Parte inferior do formulário
Pregoeiro designado CPL/SEGUP/PA

Protocolo 781848

Portaria nº 2.454/2014-SAGA/SEGUP                              
Belém, 10 de dezembro de 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 130/2014-CRH/SEGUP, de 
03 de dezembro de 2014, constante do Processo nº 2014/564490.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 2.142/2014-SAGA/SEGUP, 
de 05 de novembro de 2014, que concedeu férias a servidora 
CAROLINE COELHO MARQUES MACHIDA, MF. 57175675, 
Coordenadora de Recursos Humanos, referente ao exercício 
2013/2014, de 04 de dezembro de 2014 a 02 de janeiro de 2015.
RESOLVE: Designar a servidora MARIA DO SOCORRO DE 
SOUZA COSTA, MF. 63282, para responder pela Coordenadoria 
de Recursos Humanos no período de 04 dezembro de 2014 a 02 
de janeiro de 2015, no impedimento do titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo 781984

.

.

POLÍCIA CIVIL
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 002/2014 de 09 de dezembro 
de 2014
CONSIDERANDO: a necessidade de aumentar o quadro 
de Policiais Civis permanentemente treinados para o pronto 
emprego, em situações operacionais que necessitem da 
intervenção de policiais especializados;
CONSIDERANDO: a necessidade defi nir regras e critérios para 
a seleção e  ingresso de Policiais Civis no Curso de Capacitação 
para atuação no Pronto Emprego;
RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer as normativas para o 5ª processo seletivo 
interno para o Curso de Capacitação de Policiais Civis para 

ingresso no Grupo de Pronto Emprego da Polícia Civil do Estado 
do Pará;
Art.2º - Serão ofertadas 02 (duas) vagas para Delegados de 
Polícia Civil e 13 (treze) vagas para Investigador de Polícia Civil.
Art.3º - São requisitos para inscrição:
a) ser voluntário;
b) apresentar declaração expedida  pela Corregedoria Geral de 
Polícia Civil, de que não   foi punido disciplinarmente nos últimos 
dois anos; 
c) ser habilitado (CNH, obrigatoriamente categoria B e 
preferencialmente A);
d) apresentar atestado médico para os testes físicos, com 
avaliação ergométrica;
e) apresentar curriculum vitae.
Art.4º - O processo seletivo interno consistirá de 02 (duas) 
etapas, sendo a primeira de caráter eliminatório, e a segunda de 
caráter eliminatório e classifi catório;
Art 5º - A primeira etapa da seleção consistirá em Entrevista e 
Teste de Aptidão Física;
a.) Entrevista: será avaliado o histórico funcional, curriculum 
vitae e o perfi l do servidor para a operacionalidade policial e 
tratará de questões disciplinares e hierárquicas.
b.) Teste de Aptidão Física (TAF):
b.1) Critérios de avaliação do TAF:
I - Teste de resistência aeróbica: correr 4.000 metros em até 25 
minutos;      (masculino e feminino)
II - Teste de fl exão de braço:
- masculino 30 (trinta) repetições em 1 (um) minuto;
- feminino 10 (dez) repetições em 1 (um) minuto;
III - Teste de barra fi xa:
- masculino 6 (seis) repetições pronadas;
- feminino 2 (duas)  repetições pronadas; sem tempo;
IV - Teste de Abdominal remador:
- masculino 30 (trinta) repetições em 1 (um) minuto;
- feminino 20 (vinte) repetições em 1 (um) minuto;
V - Natação - estilo livre, (crawl,costa peito ou golfi nho):
- 100(cem) metros, masculino e feminino, sem tempo e sem 
parar  durante o percurso;
VI - Flutuação: 15 (quinze) minutos, masculino e feminino;
VII - Salto de plataforma de 5 (cinco) metros, masculino e 
feminino, com 1(um) minuto como tempo de espera para o salto.
§1º - Os exames do TAF, previamente demonstrados pelo GPE, 
são de caráter eliminatório, sendo o candidato considerado APTO 
ou INAPTO, não cabendo recurso.
§ 2º - O critério de desempate para preenchimento das vagas 
oferecidas será o de melhor desempenho na corrida de resistência 
aeróbica, e, permanecendo o empate, terá prevalência o servidor 
de maior tempo de serviço dentro da instituição policial.
Art.6º - O resultado da primeira etapa do 5º processo seletivo 
para o GPE será homologado pela Comissão, e publicado no 
Boletim Interno;
Art.7º - Os policiais selecionados serão convocados para 
a segunda etapa do processo seletivo, coordenada e 
supervisionada pela Academia de Polícia Civil-ACADEPOL, que 
consistirá no treinamento avançado de pronto emprego com 354 
h/a de disciplinas práticas e teóricas e 60 h/a de orientação e 
coordenação de curso;
Art.8º - As aulas do Curso de Capacitação terão início na sede 
do GPE, em data e local a serem defi nidos pela Acadepol e 
publicados na forma devida.
Art.9º - Os policiais/alunos aprovados que iniciarem a fase de 
Capacitação fi carão à disposição integral do curso durante todo o 
período de sua realização, sendo dispensados de suas atividades 
na unidades de origem.
Art.10 - As despesas com deslocamento, estadia e alimentação 
serão de  responsabilidade do aluno policial voluntário;
Art.11 - O Curso de Capacitação para atuação no GPE obedecerá 
as regras estabelecidas no Regimento Interno da Academia de 
Polícia Civil;
Art.12 - Determinar à Diretoria de Administração à Academia de 
Polícia Civil  e ao GPE que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 781657

PORTARIA Nº. 028/2014-DGPC/PA  DE  BELÉM,  09 
DEZEMBRO DE  2014.
CONSIDERANDO o Boletim de Ocorrência Policial 
nº. 00486/2014.000442-1, e aditamento nº. 
00486/2014.000446-0, registrados na Delegacia de Homicídio, 
com relato de que o servidor JOSÉ AUGUSTO SANTOS DE 
MEDEIROS, Escrivão de Polícia Civil,  foi vítima de roubo 
seguido de morte - latrocínio, fato ocorrido no dia 06/12/2014, 
nesta Capital, objeto do IPL nº. 00486/2014.000254-3, 
instaurado na Divisão de Homicídios;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração, objetivando a 
verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu a morte do 
supracitado servidor, com escopo de pagamento de auxílio-
acidente e outros direitos que porventura forem garantidos por 
lei;


